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Besvarelse af spørgsmål 175 alm. del stillet af udvalget den 2. decem-

ber 2020 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF). 

 

Spørgsmål:  
Ministeren bedes redegøre for, hvilke vurderinger, herunder lægefaglige, 

der ligger til grund for, at der lovligt kan afvikles julemarkeder i f.eks. Ti-

voli i København, Dyrehavsbakken, Tivoli Friheden i Aarhus og på Gavnø 

Slot, men andre julemarkeder på eksempelvis Højbro Plads og Kongens 

Nytorv i København ikke kan afvikles grundet forsamlingsforbuddet på 

maksimalt 10 personer. Der bedes tillige redegjort for følgende: 

– Hvordan en konkret vurdering af, om et julemarked er omfattet af for-

samlingsbekendtgørelsen om maksimalt 10 personer til stede samtidigt kan 

falde ud til fordel for ovennævnte julemarkeder? 

– Hvordan sondres der mellem et julemarked i Tivoli og et på Højbro 

Plads? 

– Hvorfor er hjælpepakkerne til arrangørerne af f.eks. julemarkeder ikke 

fulgt med, så der i tilfældet med de københavnske julemarkeder på Højbro 

Plads og Kongens Nytorv vil kunne ydes kompensation for alle de 40 plan-

lagte dage julemarkederne traditionelt varer, og vil ministeren drage om-

sorg for, at regler og bekendtgørelser ændres og opdateres, så arrangørerne 

vil modtage en ordentlig og redelig kompensation for alle de planlagte 

dage? 

– Finder ministeren det rimeligt, at der forskelsbehandles, så nogle jule-

markeder kan afholdes, mens andre er tvangslukkede og end ikke ydes fuld 

og rimelig kompensation? 

Svar: 

Erhvervsministeriet kan indledningsvist oplyse, at reglerne om forsamlings-

forbuddet findes i bekendtgørelse nr. 42 af 15. januar 2021 om forbud mod 

større forsamlinger og mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokali-

teter i forbindelse med håndtering af covid-19 (forsamlingsbekendtgørel-

sen). 

 

Efter forsamlingsbekendtgørelsens § 1, stk. 1, er det forbudt at afholde og 

deltage i indendørs og udendørs arrangementer, begivenheder, aktiviteter 

eller lignende, hvor der er flere end 5 personer til stede på samme sted sam-

tidig. Det bemærkes, at forsamlingsforbuddet i november/december 2020 

var fastsat til 10 personer. 
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Det beror på en konkret vurdering, om et julemarked udgør et arrangement, 

en begivenhed, en aktivitet eller lignende i forsamlingsbekendtgørelsens 

forstand. Det klare udgangspunkt er dog, at det vil være ulovligt at afholde 

eller deltage i et julemarked, hvor der er flere end 5 personer (10 personer i 

november/december 2020) til stede samtidig. Dette er baseret på, at jule-

markeder i sagens natur er årligt tilbagevendende begivenheder med sæson-

betonede varer, og de vil som oftest være et naturligt samlingspunkt og et 

trækplaster for området i tiden op mod jul.  

 

Erhvervsministeriet bemærker, at heller ikke forlystelsesparker, storcentre 

eller stormagasiner lovligt kan afvikle julemarkeder, hvis julemarkedet vil 

udgøre et arrangement, en begivenhed, en aktivitet eller lignende uden hen-

syntagen til forsamlingsforbuddet. 

 

Det er ikke at anse for et arrangement, en begivenhed eller lignende, hvis et 

storcenter, en forlystelsespark eller tilsvarende, som har åbent hele eller 

store dele af året, som et led i den løbende udsmykning af stedet har et jule-

tema. En butik eller en café mv. vil ligeledes også kunne skifte sit sædvan-

lige sortiment til julevarer. Hvis der laves egentlige arrangementer, som 

f.eks. krybbespil, fællesbagning, er disse imidlertid i sig selv omfattet af 

forsamlingsforbuddet på 5 personer, uanset om dette f.eks. finder sted på et 

bytorv eller i en forlystelsespark. 

Julemarkeder, der i 2020 var ramt af forsamlingsforbuddet og i øvrigt op-

fylder de nærmere ansøgningskrav i de enkelte ordninger, er berettiget til 

kompensation fra hhv. kompensationsordningen for faste omkostninger og 

kompensationsordningen for selvstændige mv.  

Med den seneste politiske aftale af 16. december 2020 blev der indført en 

kompensationsordning for sæsonafhængige selvstændige og kunstnere i ju-

lesæsonen 2020. Konkret betyder det, at sæsonbetonede selvstændige mv. 

med en omsætningsnedgang på mindst 50 pct. i kompensationsperioden vil 

kunne få kompensation for op til 90 pct. af deres omsætningsnedgang, dog 

maks. 37.000 kr. pr. måned. Kompensationsperioden vil gælde fra og med 

den 1. december 2020 til og med den 31. december 2020. Omsætningsned-

gangen i kompensationsperioden opgøres i forhold til omsætningen i refe-

renceperioden, som er fra og med den 1. december 2019 til og med den 31. 

december 2019, og derudover gælder øvrige ansøgningskrav. 

 

I samme aftale af 16. december 2020 besluttede regeringen og aftaleparti-

erne at oprette en pulje på 5 mio. kr. til sæsonbetonede investeringer om-

kring julen, således at virksomheder har mulighed for at søge om tilskud til 

dækning af sæsonbetonede omkostninger, som ikke kan dækkes af de eksi-

sterende kompensationsordninger.  
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Julemarkeder har desuden mulighed for at søge kompensation fra arrangør-

ordningen. Her er det bl.a. muligt at få kompensation for aflyste, udskudte 

eller væsentligt ændrede enkeltstående arrangementer med mere end 350 

samtidige deltagere, hvis de afvikles dagligt i op til en periode på maksimalt 

28 dage (4 uger). Det kræver endvidere, at de nærmere ansøgningskrav i 

øvrigt er opfyldt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Dan Jørgensen 

 

 

 

 


